9) *παρέχειν φροντίδα*. Cramerus l. l. ad h. l. pag. 108 haec scripsit: „Es gehörte vordem unter die Pflichten der Bischöfe, für die Erhaltung der Armen und vornehmlich der Wittwen zu sorgen. Dazu waren die Schätze der Kirche gewidmet. Man kann davon weittläufiger des *Fra Paolo traité des benefices* nachsehen, welches *Amelot de la Houssaie* mit schönen Anmerkungen herausgegeben hat.“ Numerus ejusmodi viduarum ab ecclesiis singulis alendarum saepius permagnus erat. Cf. Euseb. H. E. VI. 43. qui narrat, sub Cornelio, episcopo Romano, fuisse Romae *ζῆρας* *σὺν θλιβομένοις ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας*, et animadvertit ad hunc locum *Valesius* T. II, p. 273. „Johannes Chrysostomus in homil. 67. in Mattbaeum ait, ecclesiam Antiochenam sua aetate, tametsi mediocres reditus possideret, plus quam tria millia viduarum et virginum aluisse quotidie, praeter hospites leprosos et vinctos.“ L.

10) *ἐγγράφισθαι*. Vetus interpres: *ecclesiasticis Brevis adscribuntur*. Catalogum denotat *Brevis* vel *Breve*. Vide *Laurentii Bauckii* Notas ad *Taxam Cancell. Apost.* p. 317. [*ἐγγράφισθαι*, referre in catalogum viduarum publicis sumtibus alendarum. Paulus, qui utitur hac de re verbo *καταλέγειν* 1. *Timoth. V, 9*, ipse etiam curam et sollicitudinem suadet in eligendis viduis Timotheo suo. De his viduis, quae etiam *προεσβύτιδες*, *προεσβύτιραι*, *προεσβυτιδες* vocabantur, scribit Tertullian. de vel. virgin. cap. 9. haecce: „*Ad quam sedem (viduarum) praeter annos LX non tantum univirae, i. e. nuptae aliquando, eliguntur, sed et matres, et quidem educatrices filiorum; scilicet ut experimentis omnium affectuum structae facile norint ceteras et consilio et solatio juvare, et ut nihilominus ea decucurrerint, per quae foemina probari potest.*“ Hieronym. ad *Nepotian.* „*Multas anus alit ecclesia, quae officium aegrotanti praestant, et beneficium accipiunt ministrando.*“ Vocabantur hae viduae, quia in album seu matriculam nomina earum referebantur, *matriculariae*. Vid. *Dionys.* *Exig.* in versione Canon. XI. Conc. *Laodic.* „*Mulieres, quae apud Graecos Presbyterae appellantur, apud nos autem viduae seniores, univirae et matriculariae nominantur.* L.]

11) *οἴκους διέφθειραν*. Id scilicet postea fecerunt, quam adscriptae essent. Phrasis, *οἴκους διέφθειραν*, late patet. *οἶκος θόρος*, alias *decoctor*, *Hesychio moechus*. Et quos *Ignatius οἶκος θόρος* vocat, ad *Eph.* §. 16. apud paraphrasten ejus sunt *οἱ τοὺς ἀνθρώπινους οἴκους διαφθείροντες*. *Isaaco Vossio, qui in aliorum liberos contra naturam peccant.* [Vid. *Pearson.* *Annott.* in *Epp. Ignatii.* Tom. II, pag. 254. ed. *Frey.* L.] Hoc loco viduae *domos corrumpere* dici videntur, quae juventutem ingenuam ad turpes amores pelliciunt.